



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ

Επιστημονικός μη κερδοσκοπικός Οργανισμός
Συμβολής στη Βιώσιμη Ανάπτυξη

Απολογισμός πράξεων

Μάρτιος 2024 - Σεπτέμβριος 2026

Έκθεση Πεπραγμένων του ΔΣ της ΕΕΔΣΑ από 27 Μαρτίου 2024 έως 09 Σεπτεμβρίου 2026

- ▶ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 11 ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΕΕΔΣΑ (1 ΣΥΝΕΔΡΙΟ & 10 ΗΜΕΡΙΔΕΣ)
- ▶ ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ 8 ΕΚΘΕΣΕΙΣ
- ▶ ΟΡΓΑΝΩΣΗ 2 ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ - ΣΥΣΦΙΞΗ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕΛΩΝ
- ▶ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ 29 ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΡΙΤΩΝ
- ▶ ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ: 16 ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΕΔΣΑ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΔΣΑ & ΚΥΚΛΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
- ▶ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΙΜΟΤΗΤΑΣ
- ▶ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ ΜΕ 4 ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
- ▶ ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ISWA- ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 4 ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ
- ▶ ΔΙΚΤΥΩΣΗ ΕΕΔΣΑ – 4 ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΜΕ 25 ΦΟΡΕΙΣ
- ▶ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΕΔΣΑ: 60 ΜΕΛΗ - ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ



info@eedsa.gr



www.eedsa.gr



6984 301 831

ΜΗΝΥΜΑ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΕΕΔΣΑ

Αγαπητά μέλη και φίλοι της ΕΕΔΣΑ,

Ο απολογισμός της περιόδου Μαρτίου 2024 – Σεπτεμβρίου 2026 δεν αποτελεί απλώς μία καταγραφή αριθμών, εκδηλώσεων και παρεμβάσεων. Αποτυπώνει, κυρίως, τη συλλογική προσπάθεια μιας επιστημονικής κοινότητας που πιστεύει ότι η μετάβαση προς την Κυκλική Οικονομία απαιτεί γνώση, τεκμηρίωση, συνεργασία, συνέπεια και ενεργό συμμετοχή.

Τα τελευταία δύομισι χρόνια η ΕΕΔΣΑ ενίσχυσε σημαντικά την παρουσία και την παρέμβασή της: οργανώσαμε επιστημονικές εκδηλώσεις και το 8ο Διεθνές Συνέδριό μας, συμμετείχαμε ενεργά στον δημόσιο διάλογο, καταθέσαμε συγκεκριμένες προτάσεις πολιτικής, διευρύνουμε τις συνεργασίες μας με την Πολιτεία, την Τοπική Αυτοδιοίκηση, την ακαδημαϊκή κοινότητα και τους παραγωγικούς φορείς και ενισχύσαμε την παρουσία μας στην Ελλάδα και διεθνώς.

Το έργο αυτό είναι, πάνω απ' όλα, συλλογικό. Θα ήθελα να εκφράσω τις θερμές και ειλικρινείς ευχαριστίες μου στα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου για τη συνεχή και ουσιαστική συμβολή τους, στα μέλη του Επιστημονικού και Τεχνικού Συμβουλίου, στις Γραμματείες των Τομέων, στα μέλη της Επιτροπής Βορείου Ελλάδος και της Επιτροπής Κρήτης και Νησιών Νοτίου Αιγαίου, καθώς και σε όλους τους εθελοντές, συνεργάτες και φίλους της ΕΕΔΣΑ που προσέφεραν χρόνο, γνώση, εμπειρία και δημιουργική ενέργεια. Η ευρεία αυτή εθελοντική κινητοποίηση αποτελεί ένα από τα σημαντικότερα κεφάλαια της Εταιρείας μας.

Ιδιαίτερη αξία έχει το γεγονός ότι όλο και περισσότερα μέλη επιλέγουν να μην είναι απλώς παρατηρητές, αλλά **ενεργοί συνδιαμορφωτές του έργου της ΕΕΔΣΑ**. Αυτή ακριβώς τη δυναμική θέλουμε να ενισχύσουμε ακόμη περισσότερο.

Γι' αυτό και το μήνυμα για την επόμενη περίοδο είναι ένα ανοιχτό **κάλεσμα συμμετοχής**. Καλούμε τα μέλη μας, τους νέους επιστήμονες, τους φοιτητές, τα στελέχη της Αυτοδιοίκησης, της δημόσιας διοίκησης και των επιχειρήσεων να συμμετάσχουν ακόμη πιο ενεργά στις Επιτροπές, στους Τομείς, στις επιστημονικές δράσεις και στις προτάσεις πολιτικής της ΕΕΔΣΑ. Να φέρουν νέες ιδέες, νέες προσεγγίσεις και νέα γνώση.

Γιατί η ΕΕΔΣΑ είναι πρωτίστως **οι άνθρωποί της**. Και όσο περισσότεροι συμμετέχουμε, τόσο ισχυρότερη μπορεί να γίνει η επιστημονική μας φωνή και τόσο μεγαλύτερη η συμβολή μας στη βιώσιμη διαχείριση των πόρων και των αποβλήτων και στην πραγματική μετάβαση της χώρας προς την Κυκλική Οικονομία.

Με επόμενο μεγάλο σταθμό το **9ο Συνέδριο της ΕΕΔΣΑ, στις 1–2 Οκτωβρίου 2026, στα ιστορικά κτίρια του ΕΜΠ στην Αθήνα**, συνεχίζουμε με την ίδια διάθεση συνεργασίας, επιστημονικής ευθύνης και δημιουργικής συμμετοχής.

Γιώργος Ηλιόπουλος
Πρόεδρος ΕΕΔΣΑ



ΕΙΣΑΓΩΓΗ - ΣΥΝΟΨΗ

ΓΙΑ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΠΡΑΞΕΩΝ

Η περίοδος Μαρτίου 2024 - Σεπτεμβρίου 2026 χαρακτηρίστηκε από έντονη δραστηριότητα, εξωστρέφεια και ουσιαστική επιστημονική και θεσμική παρέμβαση της Ελληνικής Εταιρείας Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων.

Η ΕΕΔΣΑ ενίσχυσε τον ρόλο της ως επιστημονικού μη κερδοσκοπικού φορέα που συμβάλλει στη βιώσιμη ανάπτυξη, στη μετάβαση προς την Κυκλική Οικονομία και στη διαμόρφωση τεκμηριωμένων προτάσεων για τη διαχείριση στερεών αποβλήτων.

- **Ισχυρή επιστημονική και συνεδριακή παρουσία:** Η ΕΕΔΣΑ διοργάνωσε **11 δικές της εκδηλώσεις - 1 συνέδριο και 10 ημερίδες/εκδηλώσεις συζήτησης**, συμμετείχε σε **8 μεγάλες εκθέσεις**, καθώς και σε **29 εκδηλώσεις τρίτων**, αναδεικνύοντας κρίσιμα ζητήματα όπως η διαλογή στην πηγή, η ανακύκλωση, η Διευρυμένη Ευθύνη Παραγωγού, το DRS, τα βιοαπόβλητα, η ενεργειακή αξιοποίηση, η στελέχωση των ΦοΔΣΑ και η χρηματοδότηση των απαιτούμενων υποδομών.
- **Κορυφαία στιγμή αποτέλεσε το 8ο Διεθνές Συνέδριο της ΕΕΔΣΑ**, τον Σεπτέμβριο του 2024 στο ΕΜΠ, με περισσότερους από **600 συμμετέχοντες**, 60 προφορικές παρουσιάσεις, συμμετοχή περίπου 250 επιστημόνων και ισχυρή εκπροσώπηση της Πολιτείας, της Αυτοδιοίκησης, της επιστημονικής κοινότητας και της αγοράς. Βασικός στόχος ήταν η σύνδεση της επιστημονικής έρευνας με τις πραγματικές ανάγκες και εφαρμογές της Κυκλικής Οικονομίας.
- **Ενίσχυση του θεσμικού ρόλου της ΕΕΔΣΑ:** Στην περίοδο αυτή καταγράφηκαν **16 παρεμβάσεις και προτάσεις** πολιτικής προς Υπουργεία, ΠΑΑΕΥ, ΕΟΑΝ και άλλους θεσμικούς φορείς. Οι παρεμβάσεις αφορούσαν, μεταξύ άλλων, το θεσμικό πλαίσιο διαχείρισης αποβλήτων, το DRS, την ενεργειακή αξιοποίηση, τη στελέχωση των ΦοΔΣΑ, τη Διευρυμένη Ευθύνη Παραγωγού και την ενεργοποίηση χρηματοδοτικών εργαλείων.
- **Δικτύωση και συνεργασίες:** Η ΕΕΔΣΑ ανέπτυξε δράσεις δικτύωσης με **25 φορείς**, με σημαντικό όχημα το Forum Κυκλικών Πόλεων και τις διαδοχικές Συνόδους του σε Ηράκλειο, Καλαμάτα, Ιωάννινα και Αθήνα. Παράλληλα, ανανεώθηκε η συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής, ενισχύοντας τη σύνδεση ακαδημαϊκής γνώσης, έρευνας, κοινωνίας και αγοράς.
- **Διεθνής παρουσία μέσω ISWA:** 4 εκπρόσωποι της ΕΕΔΣΑ συμμετείχαν σε δραστηριότητες της ISWA, μεταξύ άλλων σε Working Groups για την κλιματική αλλαγή, την ενεργειακή ανάκτηση, θέματα διακυβέρνησης και τη βιολογική επεξεργασία αποβλήτων, καθώς και στις ετήσιες συνελεύσεις εθνικών μελών.
- **Περισσότερες υπηρεσίες και επικοινωνία με τα μέλη:** Ενισχύθηκε η τακτική ενημέρωση μέσω e-mail, ιστοσελίδας, social media και του περιοδικού **CIRCULAR e3 News**, από το οποίο εκδόθηκαν 8 τεύχη, ενώ εξασφαλίστηκαν ειδικοί όροι συμμετοχής των μελών σε σημαντικά συνέδρια και επιστημονικές εκδηλώσεις.
- **Ενεργοποίηση της εθελοντικής βάσης της ΕΕΔΣΑ:** 27 μέλη και φίλοι ανταποκρίθηκαν σε κάλεσμα για ενεργό εθελοντική συμμετοχή, συγκροτήθηκε η **Επιτροπή Κρήτης και Νησιών Νοτίου Αιγαίου με 18 μέλη**, ενώ συνεχίστηκε η ουσιαστική δράση της Επιτροπής Βορείου Ελλάδος. Συνολικά, περίπου **60 μέλη συνεισφέρουν εθελοντικά** στη λειτουργία και τις δράσεις της ΕΕΔΣΑ. Παράλληλα, τα εγγεγραμμένα μέλη αυξήθηκαν σε 647 και το ευρύτερο δίκτυο φίλων της ΕΕΔΣΑ ανέρχεται σε περίπου 6.500.

Ο απολογισμός αποτυπώνει, πάνω απ' όλα, μια ΕΕΔΣΑ **ενεργή, συμμετοχική και εξωστρεφή**, η οποία συνδυάζει επιστημονική τεκμηρίωση, θεσμική παρέμβαση, συνεργασία με την Πολιτεία και την Αυτοδιοίκηση, σύνδεση με την αγορά και ενεργοποίηση των μελών της.

ΟΡΓΑΝΩΣΗ 11 ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΕΕΔΣΑ

(1 ΣΥΝΕΔΡΙΟ & 10 ΗΜΕΡΙΔΕΣ)

► Μάρτιος 2024

Συζήτηση με θέμα: «Επιτάχυνση της μετάβασης με κίνητρα σε όλο το φάσμα της Κυκλικής Οικονομίας - Οι προτάσεις του Forum Κυκλικών Πόλεων», Διοργάνωσης της ΕΕΔΣΑ στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2024.

Συμμετείχαν σημαντικοί κεντρικοί ομιλητές, ο Πρόεδρος της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλος, οι ΓΓ του ΥΠΕΝ κ. κ. Μ. Γραφάκος και Π. Βαρελίδης, ο Δήμαρχος BBB Γ. Κωνσταντέλλος, από πλευράς του Συνδέσμου Βιομηχανιών & Επιχειρήσεων Ανακύκλωσης & Ενεργειακής Αξιοποίησης (ΣΕΠΑΝ), η κα Λένα Μπέλη, Πρόεδρος και ο Εκτελεστικός Γραμματέας κος Γ. Φιρφιλιώνης, καθώς και η Διευθύνουσα Σύμβουλος του Εθνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ) κα Αλεξάνδρα Τόγια. Παρευρέθηκε επίσης, και απηύθυνε χαιρετισμό η κυρία Χαρά Καφαντάρη, Αντιπρόεδρος Επιτροπής Περιβάλλοντος Βουλής.

Ο Συντονισμός έγινε από τον δημοσιογράφο του ecopress.gr Α. Δεμερτζή και η εισαγωγή από τον ΓΓ ΕΕΔΣΑ Κ. Μουστάκα.

► Ιούνιος 2024

Εκδήλωση Συζήτησης με θέμα: «Επιχειρήσεις και ο ρόλος τους στην Κυκλική Οικονομία - Οι προτάσεις του Forum Κυκλικών Πόλεων (ΚΠ)», διοργάνωσης ΕΕΔΣΑ, στο πλαίσιο της Έκθεσης Attica Green Expo.

Στόχος ήταν να ακουστούν οι απόψεις και θέσεις για τα αντικείμενα που συνοψίζονται παρακάτω:

1. Επανασχεδιασμός Προϊόντων και Εναλλακτική Διαχείριση για την πρόληψη, επαναχρησιμοποίηση, ανακύκλωση
2. Ο ρόλος της Τοπικής Αυτοδιοίκησης για παροχή κινήτρων προς τοπικές επιχειρήσεις όπως Πληρώνω όσο Πετώ & Επιβραβεύομαι όσο ανακυκλώνω
3. Η σημασία της διαλογής στην πηγή και της ανάκτησης υλικών/αποβλήτων/ενέργειας στο πλαίσιο της βιομηχανικής συμβίωσης αλλά και της δημιουργίας νέων προϊόντων από ανακυκλωμένα υλικά.

Μετά το τέλος της Εκδήλωσης – Συζήτησης, ακολούθησε εκδήλωση της ΕΕΔΣΑ για την τιμητική βράβευση προσώπων με κοινωνική προσφορά στα θέματα περιβάλλοντος.

Ειδικότερα, απονεμήθηκαν τιμητικά βραβεία στις παρακάτω εξέχουσες προσωπικότητες:

- Γιάννης Μανιάτης, Καθηγητής ΠαΠει, τ. Υπουργός, εκλ. Ευρωβουλευτής
- Μανώλης Γραφάκος, ΓΓ ΥΠΕΝ- Συνιδρυτής Forum Κυκλικών Πόλεων
- Αναστασία Αρφανάκου, Δημόσια Λειτουργός ΥΠΕΝ
- Γρηγόρης Κωνσταντέλλος, Α' Αντιπρόεδρος ΚΕΔΕ - Δήμαρχος Βάρης, Βούλας Βουλιαγμένης
- Δημήτρης Παναγιωτακόπουλος, π. Πρόεδρος ΕΕΔΣΑ
- Αντώνης Μαυρόπουλος, π. Πρόεδρος ΕΕΔΣΑ & ISWA
- Ανδρέας Ανδρεόπουλος, π. Πρόεδρος ΕΕΔΣΑ, π. Πρύτανης ΕΜΠ
- Κωνσταντίνος Αραβώσης, π. Πρόεδρος ΕΕΔΣΑ, Καθηγητής ΕΜΠ
- Αλέξανδρος Κατσιάμπουλας, π. Πρόεδρος ΕΕΔΣΑ
- Κάτια Λαζαρίδη, Καθηγήτρια Χαροκόπειου Πανεπιστημίου
- Μαρία Λοιζίδου, Ομότιμη Καθηγήτρια ΕΜΠ
- Ελένη Μπέλη, Πρόεδρος ΣΕΠΑΝ, Μέλος του Φόρουμ Κυκλικών Πόλεων
- Αχιλλέας Πληθάρης, Στέλεχος WWF Hellas.

► Σεπτέμβριος 2024

8ο Συνέδριο ΕΕΔΣΑ, 19 και 20 Σεπτεμβρίου 2024

Η ΕΕΔΣΑ πραγματοποίησε το 8ο Διεθνές Συνέδριο της, με τίτλο: «Κυκλικές Πόλεις & Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων – Οι Προκλήσεις για την Κοινωνία, τους Φορείς, την Πολιτεία» (Αθήνα, 19 & 20 Σεπτεμβρίου 2024).

Το 8ο Συνέδριο της ΕΕΔΣΑ πραγματοποιήθηκε με μεγάλη επιτυχία στο ιστορικό κτίριο του ΕΜΠ στην Αθήνα. Στο Συνέδριο, το οποίο τελούσε υπό την Αιγίδα του Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας και του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, συμμετείχαν περισσότεροι από 600 σύνεδροι, εκπροσωπώντας όλο το φάσμα των αρχών, φορέων και ιδιωτών κυκλικής οικονομίας, την Κυβέρνηση, την Κεντρική Διοίκηση και Τοπική Αυτοδιοίκηση, την ακαδημαϊκή και επιστημονική κοινότητα, μελετητές, προμηθευτές, κατασκευαστές, διαχειριστές και νέα γενιά φοιτητών.

Ταυτότητα του Συνεδρίου.

2 Ημέρες – 32Ώρες Συνεδρίου σε 2 παράλληλες αίθουσες στο ιστορικό κτίριο του ΕΜΠ ~600 συμμετέχοντες στην οργάνωση/ υποστήριξη/ παρακολούθηση των εργασιών 38 προσκεκλημένοι και επίσημοι, σε χαιρετισμούς & 4 τραπέζια διαλόγου 60 παρουσιάσεις προφορικών εργασιών 250 επιστημόνων 14 poster εργασίες, 70 επιστημόνων 23 διακεκριμένα μέλη & φίλοι της ΕΕΔΣΑ στην επιστημονική & οργανωτική επιτροπή 30 φορείς αιγίδας – Χορηγοί – Υποστηρικτές όλων των κατηγοριών 10 κοινωνικοί φορείς & 6 γενικοί γραμματείς, μέλη του Forum κυκλικών πόλεων 5 θεματικά ΜΜΕ ως χορηγοί επικοινωνίας με παρουσία στον χώρο Κέντρου Τύπου του Συνεδρίου 8 μουσικοί της κρατικής ορχήστρας στην τελετή έναρξης 2 μουσικά μεσημεριανά διαλείμματα.

Μεταξύ άλλων, στόχος του συνεδρίου ήταν η επικοινωνία μεταξύ των δημόσιων και ιδιωτικών φορέων που ασχολούνται με την Κυκλική Οικονομία στην Ελλάδα, καθώς και η σύνδεση της εφαρμοσμένης έρευνας με επιχειρήσεις και φορείς του κλάδου.

Το Συνέδριο εστίασε στις πρωτοβουλίες και δράσεις επιτάχυνσης της μετάβασης στην Κυκλική Οικονομία, στην 5η βιομηχανική επανάσταση, στην πρόληψη και στη διαλογή στην πηγή, στη διαχείριση και επεξεργασία των αποβλήτων, στις περιβαλλοντικές επιπτώσεις της ταφής και ειδικότερα στις νέες τεχνολογίες διαχείρισης αποβλήτων, στον Εθνικό και στους Περιφερειακούς σχεδιασμούς διαχείρισης, τον πολεοδομικό σχεδιασμό στην Κυκλική Οικονομία και στα χρηματοδοτικά εργαλεία διαχείρισης αποβλήτων.

Το 8ο Συνέδριο ΕΕΔΣΑ στήριξαν 26 χορηγοί από την επιχειρηματική κοινότητα.

► Οκτώβριος 2024

Εκδήλωση Συζήτησης με τίτλο: «Κυκλικές Πόλεις- Παρουσίαση Συμπερασμάτων 8ου Επιστημονικού Συνεδρίου ΕΕΔΣΑ» στο πλαίσιο του 1st International Conference on Green Innovation and Circular Economy (GR-I-CE). Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα Α. Τρίτης του Πνευματικού Κέντρου Δήμου Αθηναίων, με την συμμετοχή των: Γ. Ηλιόπουλου, Προέδρου ΕΕΔΣΑ, Μ. Γραφάκου, ΓΓ Συντονισμού Αποβλήτων ΥΠΕΝ, Καθ. Κ. Αραβώση, Αντιπροέδρου ΡΑΑΕΥ, Κ. Μουστάκα, Προέδρου Οργανωτικής Επιτροπής Συνεδρίου ΕΕΔΣΑ. Ο Συντονισμός έγινε από τη Δημοσιογράφο κυρία Α. Σειμάνιδη.

► Φεβρουάριος 2025

Εκδήλωση Συζήτησης με θέμα: «Το Νέο Πανελλαδικό Σύστημα Ευθύνης Παραγωγού «Επιστροφής Εγγύησης Φιαλών-DRS» Και η Εφαρμογή Ευθύνης Παραγωγού για το ρεύμα Βιοαποβλήτων σε HoRe-CA», διοργάνωσης ΕΕΔΣΑ, στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2025, με σημαντικούς κεντρικούς ομιλητές: τον Πρόεδρο της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλο, τη Θεματική Αντιπρόεδρο ΕΕΔΣΑ κα Ρόζυ Χαριτοπούλου, τους ΓΓ του ΥΠΕΝ κ.κ Μ. Γραφάκο και Π. Βαρελίδη, τον Αντιπρόεδρο ΡΑΑΕΥ κ. Κ. Αραβώση, την κα Λένα Μπέλη, Πρόεδρο του Συνδέσμου Βιομηχανιών & Επιχειρήσεων Ανακύκλωσης & Ενεργειακής Αξιοποίησης (ΣΕΠΑΝ), τον κ. Χ. Χαραλαμπίδη Αντιπρόεδρο του Πανελλήνιου Συνδέσμου Επιχειρήσεων Προστασίας Περιβάλλοντος, καθώς και τον κ. Αχιλλέα Πληθώρα από πλευράς WWF Hellas. Ο Συντονισμός έγινε από τον δημοσιογράφο κ. Αριστείδη Ζευγίτη και η εισαγωγή από τον ΓΓ ΕΕΔΣΑ Κ. Μουστάκα.

► Μάρτιος 2025

Εκδήλωση Συζήτησης με θέμα: «Νέο Πανελλαδικό Σύστημα Επιστροφής Εγγύησης Φιαλών, Αποτελεσματική Εφαρμογή» και «Τέλος Ταφής, Δίκαιη Εφαρμογή», διοργάνωσης ΕΕΔΣΑ στο πλαίσιο της Διεθνούς Έκθεσης Forward Green 2025, με σημαντικούς κεντρικούς ομιλητές και τον συντονισμό του Ομ. Καθηγητή Νικόλαου Μουσιόπουλου, Εντ. Αντιπροέδρου Διεθνών Σχέσεων ΕΕΔΣΑ και Προέδρου της ΕΒΕ ΕΕΔΣΑ

► Μάιος 2025

Εκδήλωση Συζήτησης με θέμα: «**Ανθρώπινοι Πόροι: Προϋπόθεση για την αύξηση της επαναχρησιμοποίησης / ανακύκλωσης & μείωση αποβλήτων**», διοργάνωσης ΕΕΔΣΑ, στο πλαίσιο της Έκθεσης Attica Green Expo. Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν ο Πρόεδρος της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλος, ο ΓΓ του ΥΠΕΝ κ. Μ. Γραφάκος, ο Αντιπρόεδρος ΡΑΑΕΥ Καθ. Κ. Αραβώσης, η Πρόεδρος του Συνδέσμου Βιομηχανιών & Επιχειρήσεων Ανακύκλωσης & Ενεργειακής Αξιοποίησης (ΣΕΠΑΝ), κα Ε. Μπέλη και η Δ/νους Σύμβουλος Εθνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ), κα Α. Τόγια.

Στόχος ήταν να ακουστούν οι απόψεις και θέσεις για:

1. Την ενίσχυση σε προσωπικό των ΟΤΑ / ΦΟΔΣΑ για τις εργασίες διαλογής και επεξεργασίας
2. Την ενίσχυση σε προσωπικό φορέων κεντρική κυβέρνησης (Υπουργεία, Οργανισμοί, Αρχές) για τον Σχεδιασμό, Εποπτεία, Παρακολούθηση και επιβολή κυρώσεων
3. Την εξειδίκευση στελεχών ιδιωτικών φορέων (αποκομιδής, λειτουργία, κατασκευή, παραγωγή, ανακύκλωση κοκ)

Το πάνελ συζήτησης συντόνισε ο Τομεάρχης Κυκλικής Οικονομίας ΕΕΔΣΑ Καθ. Κ. Ψωμόπουλος.

► Φεβρουάριος 2026

Εκδήλωση Συζήτησης με θέμα: «**Εναλλακτική Διαχείριση και Διευρυμένη Ευθύνη Παραγωγών (ΔΕΠ) – Τα νέα ρεύματα προτεραιότητας και τα απόβλητα τροφίμων μεγάλων παραγωγών**», διοργάνωσης ΕΕΔΣΑ, στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2026, με σημαντικούς κεντρικούς ομιλητές: τον Πρόεδρο της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλο, : τη Θεματική Αντιπρόεδρο Εναλλακτικής Διαχείρισης & Καινοτομίας της ΕΕΔΣΑ κα Ρόζυ Χαριτοπούλου, τον Αντιπρόεδρο Κλάδου Αποβλήτων ΡΑΑΕΥ Καθ. Κωνσταντίνο Αραβώση, την κα Αλεξάνδρα Τόγια, Διευθύνουσα Σύμβουλο ΕΟΑΝ, τον κο Δημήτρη Βαργιάμη, Α΄ Αντιπρόεδρο ΓΣΕΒΕΕ, τον κο Χαράλαμπο Χαραλαμπίδη, Πρόεδρο του Πανελληνίου Συνδέσμου Επιχειρήσεων Προστασίας Περιβάλλοντος, τον κο Ανδρέα Λουκάτο, Αντιπρόεδρο του Συνδέσμου Βιομηχανιών & Επιχειρήσεων Ανακύκλωσης & Ενεργειακής Αξιοποίησης (ΣΕΠΑΝ), καθώς και τον κο Αχιλλέα Πληθάρα εκπρόσωπο της WWF Hellas. Ο Συντονισμός έγινε από τον δημοσιογράφο κο Μιχάλη Σταθακόπουλο και η εισαγωγή από τον ΓΓ ΕΕΔΣΑ Κωνσταντίνο Μουστάκα.

► Μάρτιος 2026

Ημερίδα ΕΕΔΣΑ στο πλαίσιο του στο 4ο Forum Κυκλικής Οικονομίας και Έξυπνης Ενέργειας – FORWARD GREEN 2026. Αντικείμενο της Ημερίδας ήταν η **παρουσίαση της δραστηριότητας της Επιτροπής Βορείου Ελλάδας (ΕΒΕ) της ΕΕΔΣΑ**, με έμφαση σε δύο κρίσιμα ζητήματα για την ορθή εφαρμογή της περιβαλλοντικής νομοθεσίας: τις εξελίξεις στη διαχείριση των Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ) & την πορεία υλοποίησης των έργων του ΠΕΣΔΑ Κεντρικής Μακεδονίας και τις προϋποθέσεις χρηματοδότησής τους.

► Μάιος 2026

Εκδήλωση Συζήτησης με θέμα: «**Αναβάθμιση & ενίσχυση Φορέων Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΦοΔΣΑ / Δήμων) για την υλοποίηση των επενδυτικών σχεδίων ΠΕΣΔΑ**», διοργάνωσης ΕΕΔΣΑ, στο πλαίσιο του 2ου Διεθνούς Συνεδρίου για την Πράσινη Καινοτομία και Κυκλική Οικονομία GR-I-CE 2026. Ειδικότερα τα κύρια σημεία της συζήτησης αφορούσαν: 1. Τη στελέχωση των ΦοΔΣΑ για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδίου των έργων των ΠΕΣΔΑ 2026-2030, 2. Τις ανάγκες σε εξειδίκευση και κατάρτιση του προσωπικού (τεχνογνωσία, τεχνική βοήθεια κ.λπ.) 3. Τις νέες υπηρεσίες ΦΟΔΣΑ προς Δήμους, όπως η χωριστή συλλογή βιοαποβλήτων στο πλαίσιο των 13 Ολιστικών Σχεδίων Χωριστής Συλλογής ΟΣΧΣ.

► Μάιος 2026

Εκδήλωση Συζήτησης με θέμα: «**Νέες Δράσεις Συνεργασίας Φορέων Κυκλικής Οικονομίας για τη μετάβαση στην Κυκλική Οικονομία**», διοργάνωσης ΕΕΔΣΑ, στο πλαίσιο της Έκθεσης Attica Green Expo. Στην εκδήλωση συμμετείχαν: από πλευράς ΕΕΔΣΑ, ο Πρόεδρος της Γ. Ηλιόπουλος, ο Αντιπρόεδρος ΕΕΔΣΑ και Πρόεδρος ΦΟΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας Μ. Γεράνης, ο Γεν. Γραμματέας ΕΕΔΣΑ Κ. Μουστάκας και το Μέλος ΔΣ και Τομεάρχης Κυκλικής Οικονομίας ΕΕΔΣΑ, κ. Κ. Ψωμόπουλος, ο Αντιπρόεδρος ΡΑΑΕΥ και Πρόεδρος Θεματικού Κλάδου Αποβλήτων Κ. Αραβώσης, ο Πρόεδρος Επιτροπής Κυκλικής Οικονομίας ΚΕΔΕ Κ. Ζέρβας, ο Αντιπρόεδρος ΓΣΕΒΕΕ Δ. Βαργιάμης και ο Διευθυντής ΣΕΠΑΝ Γ. Φιρφιλίωνης.

ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ ΣΕ 8 ΕΚΘΕΣΕΙΣ

► Έκθεση Verde.tec 2024

Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε με εκδήλωση – πάνελ συζήτησης στην Έκθεση Verde.tec 2024, που διεξήχθη στις 29-31 Μαρτίου, στο εκθεσιακό κέντρο MEC στην Παιανία, υπό την αιγίδα της ΕΕΔΣΑ.

► Έκθεση Attica Green Expo 2024

Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε με εκδήλωση – πάνελ συζήτησης στην Έκθεση Attica Green Expo 2024, που διεξήχθη στις 29.05 - 01.06, στο εκθεσιακό κέντρο MEC στην Παιανία, υπό την αιγίδα της ΕΕΔΣΑ.

► Έκθεση Verde.tec 2025

Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε με εκδήλωση – πάνελ συζήτησης στην Έκθεση Verde.tec 2025, που διεξήχθη στις 21-23 Φεβρουαρίου, στο εκθεσιακό κέντρο MEC στην Παιανία, υπό την αιγίδα της ΕΕΔΣΑ.

► Έκθεση Forward Green 2025

Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε με εκδήλωση – πάνελ συζήτησης στην Έκθεση Forward Green 2025, που διεξήχθη στις 13-15 Μαρτίου, Διεθνές Εκθεσιακό & Συνεδριακό Κέντρο Θεσσαλονίκης

► Έκθεση Attica Green Expo 2025

Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε με εκδήλωση – πάνελ συζήτησης στην Έκθεση Attica Green Expo 2025, που διεξήχθη στις 28-31 Μαΐου, στο εκθεσιακό κέντρο MEC στην Παιανία, υπό την αιγίδα της ΕΕΔΣΑ.

► Έκθεση Verde.tec 2026

Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε με εκδήλωση – πάνελ συζήτησης στην Έκθεση Verde.tec 2026, που διεξήχθη στις 27-28.02 - 01.03, στο εκθεσιακό κέντρο MEC στην Παιανία, υπό την Αιγίδα της ΕΕΔΣΑ.

► Έκθεση Forward Green 2026

Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε με εκδήλωση – πάνελ συζήτησης στην Έκθεση Forward Green 2026, που διεξήχθη στις 26-28 Μαρτίου, Διεθνές Εκθεσιακό & Συνεδριακό Κέντρο Θεσσαλονίκης

► Έκθεση Attica Green Expo 2026

Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε με εκδήλωση – πάνελ συζήτησης στην Έκθεση Attica Green Expo 2026, που διεξήχθη στις 27-30 Μαΐου, στο εκθεσιακό κέντρο MEC στην Παιανία, υπό την αιγίδα της ΕΕΔΣΑ.

ΟΡΓΑΝΩΣΗ 2 ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΚΔΗΛΩΣΕΩΝ ΣΥΣΦΙΞΗ ΣΧΕΣΕΩΝ ΜΕΛΩΝ

Επιτυχία σημείωσαν οι κοινές εκδηλώσεις κοπής πίτας για το 2025 και 2026 της Ελληνικής Εταιρίας Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων (ΕΕΔΣΑ). Οι εκδηλώσεις αυτές πραγματοποιήθηκαν και τις δύο χρονιές από κοινού με τον Πανελλήνιο Σύνδεσμο Επιχειρήσεων Προστασίας Περιβάλλοντος (ΠΑΣΕΠΠΕ). Η πρωτοβουλία αυτή συντέλεσε στη σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ των φορέων αλλά και στην κοινωνική δικτύωση μεταξύ των μελών τους.

► Κοπή πίτας ΕΕΔΣΑ για το 2025

Παρασκευή 21 Φεβρουαρίου 2025, JOPLIN ATHENS, Μελίσσια.

Η καθιερωμένη Κοπή Πίτας ΕΕΔΣΑ & ΠΑΣΕΠΠΕ πραγματοποιήθηκε στο JOPLIN ATHENS στα Μελίσσια, στο πλαίσιο εορταστικής εκδήλωσης του Forum Κυκλικών Πόλεων, με συμμετοχή τόσο Εκπροσώπων των Φορέων Μελών του Forum όσο και μελών των ΔΣ ΕΕΔΣΑ & ΠΑΣΕΠΠΕ.

► Κοπή πίτας ΕΕΔΣΑ για το 2026

Πέμπτη 05 Φεβρουαρίου 2026, ΕΣΤΙΑΤΟΡΙΟ «Chelona by CAVANECTAR» στο Κέντρο της Αθήνα.

Χαιρετισμό στην εκδήλωση απηύθυναν: ο Γενικός Γραμματέας Αυτοδιοίκησης και Αποκέντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών κ. Σάββας Χιονίδης, ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων Υπουργείου Περιβάλλοντος & Ενέργειας κ. Μανώλης Γραφάκος, ο Αντιπρόεδρος του Κλάδου Αποβλήτων Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας κ. Κωνσταντίνος Αραβώσης, ο Προϊστάμενος ΕΥΔ ΠΕΚΑ & ΠΟΛΠΡΟ, κ. Νίκος Μαμαλούγκας και ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ, κ. Βασίλης Σιαδήμας.



ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ 29 ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΤΡΙΤΩΝ

► Μάρτιος 2024

- » Συμμετοχή Προέδρου ΕΕΔΣΑ στην Τελετή Εγκαينίων Verde.tec 2024 και Χαιρετισμός
- » Συμμετοχή Προέδρου ΕΕΔΣΑ σε πάνελ συζήτησης, διοργάνωσης EnviNow σε συνεργασία με την Έδρα UNESCO για την Πράσινη Καινοτομία και Κυκλική Οικονομία του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με θέμα «Το Νέο Πράσινο, Κυκλικό και Ψηφιακό Πρότυπο Οικονομίας - Προοπτικές Απασχόλησης», στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2024.
- » Συμμετοχή του ΓΓ ΕΕΔΣΑ Κ. Μουστάκα ως μέλους της Επιτροπής Αξιολόγησης, στην τελετή βράβευσης των Green Awards, στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2024.
- » Συμμετοχή του Τομεάρχη Κυκλικής Οικονομίας ΕΕΔΣΑ Κ. Ψωμόπουλου σε πάνελ συζήτησης διοργάνωσης ANAKEM με θέμα: «Χρήση ανακυκλωμένων αδρανών - Νέες εξελίξεις», στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2024.

► Απρίλιος 2024

- » Συμμετοχή του Τομεάρχη Ενεργειακής Αξιοποίησης & Βιομηχανικής Συμβίωσης και Μέλους ΔΣ Β. Βυζηργιαννάκη στο 1ο Πανελλήνιο Συνέδριο Επιχειρήσεων Βιομηχανικών Περιοχών.

► Ιούνιος 2024

- » Χαιρετισμός Προέδρου ΕΕΔΣΑ στο RHODES 2024, 11ο Διεθνές Συνέδριο για την Αειφόρο Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων. Ο οργανωτικός πυρήνας του επιτυχημένου 11ου Διεθνούς Συνεδρίου για την Αειφόρο Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων, που παρακολούθησαν 1000 σύνεδροι από όλο τον κόσμο, αποτελούταν από δύο διακεκριμένα μέλη της οικογένειας της ΕΕΔΣΑ την Καθ. Μ. Λοιζίδου, Μέλος του Επιστημονικού της Συμβουλίου ΕΕΔΣΑ και τον Δρ Κ. Μουστάκα, Γενικό Γραμματέα του ΔΣ της ΕΕΔΣΑ.

► Ιούνιος 2024

- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ στην 16η Πανελλήνια Σύνοδο των Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων στα Χανιά. Η ΕΕΔΣΑ παρουσίασε 8 βέλτιστες πρακτικές ΔσΠ Βιοαποβλήτων που αποτελούν και τις προϋποθέσεις για την αποτελεσματικότητα της λειτουργίας των ΜΑΑ και ΜΕΒΑ.

► Ιούλιος 2024

- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ ως επιστημονικός εταίρος στο 2ο Επενδυτικό-Επιστημονικό φόρουμ “Ενεργειακή Αξιοποίηση Αποβλήτων, Βιομάζα, Βιομεθάνιο”, 11/07/2024 στο Αμφιθέατρο “Μαρούσι Πλάζα” στην Αθήνα. Διοργάνωση της A Energy με την συνεργασία του ΥΠΕΝ και 7 σημαντικών παραγωγικών και επιστημονικών φορέων.

► Ιανουάριος 2025

- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ ημερίδα διοργάνωσης του Τεχνικού Επιμελητηρίου και του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με θέμα «Διαχείριση αποβλήτων με άξονα τη διαλογή στην πηγή».

► Φεβρουάριος 2025

- » Συμμετοχή Προέδρου ΕΕΔΣΑ στην Τελετή Εγκαينίων Verde.tec 2025 και Χαιρετισμός
- » Φεβρουάριος 2025, Συμμετοχή του ΓΓ ΕΕΔΣΑ Κ. Μουστάκα ως μέλους της Επιτροπής Αξιολόγησης, στην τελετή βράβευσης των Green Awards, στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2025.
- » Φεβρουάριος 2025, Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ στο Πάνελ της Έδρας UNESCO για την Πράσινη Καινοτομία και Κυκλική Οικονομία με θέμα: «Το διεθνές συνέδριο για την Πράσινη Καινοτομία και Κυκλική Οικονομία GR-I-CE 2024: Χρήσιμα διδάγματα, τάσεις και προοπτικές», στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2025.

► Μάιος 2025

- » Συμμετοχή Προέδρου ΕΕΔΣΑ στο πάνελ διαλόγου που διοργάνωσε ο Δήμος Ν. Σμύρνης, με τίτλο: «Τέλος ταφής απορριμμάτων – Τιμωρητικός ή αναπτυξιακός ο χαρακτήρας του;» στο πλαίσιο της Έκθεσης Attica Green 2025.
- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ ως επιστημονικός εταίρος στο 3ο Επενδυτικό-Επιστημονικό φόρουμ “Ενεργειακή Αξιοποίηση Αποβλήτων, Βιομάζα, Βιομεθάνιο”, 30/05/2025. Διοργάνωση της A Energy με την συνεργασία του ΥΠΕΝ και 7 σημαντικών παραγωγικών και επιστημονικών φορέων.

► Ιούνιος 2025

- » Συμμετοχή της ΕΒΕ ΕΕΔΣΑ σε εκδήλωση με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος, Διοργάνωσης ΑΠΘ. Στην εκδήλωση συμμετείχαν ο Αντιπρόεδρος ΕΕΔΣΑ Μ. Γεράνης, ο Εντ. Αντιπρόεδρος Διεθνών Σχέσεων ΕΕΔΣΑ Ομ. Καθ ΑΠΘ Ν. Μουσιόπουλος, ενώ Χαιρετισμό απηύθυνε ο Πρόεδρος ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλος.
- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ στην 17η Πανελλήνια Σύνοδο των Φορέων Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων στη Μυτιλήνη. Η ΕΕΔΣΑ παρουσίασε την πρόταση της για ενίσχυση των ικανοτήτων & του αριθμού του προσωπικού για εργασίες σχετικά με τη διαλογή στην πηγή & την ανάκτηση.
- » Χαιρετισμός Προέδρου ΕΕΔΣΑ στο CYPRUS 2025, 12ο Διεθνές Συνέδριο για την Αειφόρο Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων. Ο οργανωτικός πυρήνας του επιτυχημένου 12ου Διεθνούς Συνεδρίου για την Αειφόρο Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων, που παρακολούθησαν 1000 σύνεδροι από όλο τον κόσμο, αποτελούταν από δύο διακεκριμένα μέλη της οικογένειας της ΕΕΔΣΑ την Καθ. Μ. Λοϊζίδου, Μέλος του Επιστημονικού της Συμβουλίου ΕΕΔΣΑ και τον Δρ Κ. Μουστάκα, Γενικό Γραμματέα του ΔΣ της ΕΕΔΣΑ.

► Σεπτέμβριος 2025

- » Συμμετοχή της ΕΒΕ ΕΕΔΣΑ σε πάνελ για τις βιώσιμες λύσεις αποκατάστασης ΧΑΔΑ, 3 ο συνέδριο του Aristotelis Climate Forum, στο πλαίσιο της 89ης ΔΕΘ.
- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ σε πάνελ για την απορρύπανση ρυπασμένων εδαφών και υπόγειων υδάτων, 3 ο συνέδριο του Aristotelis Climate Forum, στο πλαίσιο της 89ης ΔΕΘ.
- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ σε Εκδήλωση της ΡΑΑΕΥ με θέμα: «ΡΑΑΕΥ και Απόβλητα: Αφετηρία, όραμα και εργαλεία επίτευξης», στο πλαίσιο της 89ης ΔΕΘ.

► Νοέμβριος 2025

- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ στο στο Συνέδριο του ΣΒΠΕ PLASTAINABILITY 2025, το οποίο έλαβε χώρα στο αμφιθέατρο του ΕΚΕΦΕ Δημόκριτος. Το συνέδριο είχε πολύ ενδιαφέρουσα θεματολογία που αφορά στον κλάδο των πλαστικών. Ο Πρόεδρος της ΕΕΔΣΑ μετείχε σε panel με συντονισμό του Αντιπροέδρου του ΣΒΠΕ Σ. Κακουλίδη

► Φεβρουάριος 2026

- » Συμμετοχή του ΓΓ ΕΕΔΣΑ Κ. Μουστάκα στην Επιτροπή Αξιολόγησης, των Green Awards – Εκπροσώπηση ΕΕΔΣΑ στην τελετή βράβευσης, στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2026.
- » Συμμετοχή του Τομέαρχη Κυκλικής Οικονομίας ΕΕΔΣΑ Κ. Ψωμόπουλου σε πάνελ συζήτησης διοργάνωσης ΑΝΑΚΕΜ με θέμα: «Προκλήσεις και προοπτικές στην εναλλακτική διαχείριση ΑΕΚΚ», στο πλαίσιο της Έκθεσης Verde.tec 2026.

► Απρίλιος 2026

- » Συμμετοχή Προέδρου της ΕΕΔΣΑ σε Πάνελ Συζήτησης, στο πλαίσιο Διημερίδας με θέμα: «Τομεακά Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027: Πρόοδος που μετριέται, Μέλλον που χτίζεται» και διοργανωτές τη Γενική Γραμματεία Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ, & ΕΚΤ και την Ειδική Υπηρεσία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης.



► Μάιος 2026

- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ στο Πάνελ της ΡΑΑΕΥ με θέμα την Ενεργειακή Αξιοποίηση Αποβλήτων και τον θεσμικό ρόλο της ΡΑΑΕΥ στο πλαίσιο του 2ου Διεθνούς Συνεδρίου για την Πράσινη Καινοτομία και Κυκλική Οικονομία GR-I-CE 2026.
- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ στο Πάνελ του ΠΑΣΕΠΠΕ με θέμα τις προϋποθέσεις μετάβασης στην κυκλική οικονομία για τις επιχειρήσεις, στο πλαίσιο του 2ου Διεθνούς Συνεδρίου για την Πράσινη Καινοτομία και Κυκλική Οικονομία GR-I-CE 2026.
- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ ως επιστημονικός εταίρος στο 4ο Επενδυτικό-Επιστημονικό φόρουμ “Ενεργειακή Αξιοποίηση Αποβλήτων, Βιομάζα, Βιομεθάνιο”, 15/05/2026. Διοργάνωση της A Energy με την συνεργασία του ΥΠΕΝ. Η ΕΕΔΣΑ συμμετείχε σε 3 πάνελ στο πλαίσιο της εκδήλωσης. Το πρώτο είχε θέμα: «Υποδομές Αποβλήτων Και Ενεργειακή Αξιοποίηση: Τρέχουσες Εξελίξεις – Σημαντικές Αποφάσεις», το δεύτερο πάνελ είχε θέμα την παραγωγή ενέργειας από απόβλητα και τα επόμενα βήματα και το τρίτο πάνελ είχε θέμα: Στερεή Βιομάζα, Δευτερογενή Καύσιμα, Τιμμεντοβιομηχανία & Βιοαέριο
- » Τοποθέτηση Προέδρου ΕΕΔΣΑ Γ Ηλιόπουλου στην 4η Συνάντηση του Forum Δήμων για την Κυκλική Οικονομία, παρουσία του Αντιπροέδρου ΚΕΔΕ Δημάρχου Βάρης Βούλας Βουλιαγμένης Γ. Κωνσταντέλλου & του Δημάρχου Αθηναίων Χ. Δούκα.
- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ, ως φορέα επιστημονικής υποστήριξης στο 2ο Πανελλήνιο Επιστημονικό Συνέδριο της One Health Students Greece με τίτλο: “Διαχείριση Αποβλήτων και Ενιαία Υγεία: Διεπιστημονική Προσέγγιση, Καινοτομία και Βιωσιμότητα”, που πραγματοποιήθηκε στο Κέντρο Διάδοσης Επιστημών και Μουσείο Τεχνολογίας, ΝΟΗΣΙΣ στη Θεσσαλονίκη.

► Ιούνιος 2026

- » Συμμετοχή της ΕΕΔΣΑ σε Εσπερίδα με τίτλο: «ΚΥΚΛΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΣΤΕΡΕΑ ΑΠΟΒΛΗΤΑ» που διοργάνωσε το Διεθνές Δίκτυο VDI-Int. με το ΤΕΕ – Περιφερειακό Τμήμα Κεντρικής Μακεδονίας. Από το ΔΣ της ΕΕΔΣΑ, θα μετέχουν κατόπιν πρόσκλησης των διοργανωτών, ο Πρόεδρος Γ. Ηλιόπουλος, ο Μ. Γεράνης Πρόεδρος ΦΟΔΣΑ ΚΜ – Αντιπρόεδρος ΕΕΔΣΑ, ο Ν. Μουσιόπουλος Αντιπρόεδρος Διεθνών Σχέσεων και Πρόεδρος ΕΒΕ ΕΕΔΣΑ και από την Ελεγκτική Επιτροπή ΕΕΔΣΑ το μέλος Α. Σαββάκης.
- » Χαιρετισμός Προέδρου ΕΕΔΣΑ στο ΚΟΣ 2026, 13ο Διεθνές Συνέδριο για την Αειφόρο Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων. Ο οργανωτικός πυρήνας του επιτυχημένου 13ου Διεθνούς Συνεδρίου για την Αειφόρο Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων, που παρακολούθησαν 1000 σύνεδροι από όλο τον κόσμο, αποτελούταν από δύο διακεκριμένα μέλη της οικογένειας της ΕΕΔΣΑ την Καθ. Μ. Λοϊζίδου, Μέλος του Επιστημονικού της Συμβουλίου ΕΕΔΣΑ και τον Δρ Κ. Μουστάκα, Γενικό Γραμματέα του ΔΣ της ΕΕΔΣΑ.



ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ:

16 ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΕΔΣΑ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ ΔΣΑ & ΚΥΚΛΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

► Μάρτιος 2024

- » Η ΕΕΔΣΑ υπέβαλλε Πρόταση για Συνεργασία στο ΥΠΕΝ για την έκδοση ΚΥΑ αποχαρκτηρισμού σε ορισμένα απόβλητα προτεραιότητας κατ' εφαρμογή των άρθρων 6 και 72 του Ν. 4819/2021.

► Απρίλιος 2024

- » Η ΕΕΔΣΑ υπέβαλε τις προτάσεις της στο πλαίσιο της Διαβούλευσης Σχεδίου Νόμου ΥΠΕΝ «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας».

► Σεπτέμβριος 2024

- » Η ΕΕΔΣΑ υπέβαλε υπόψη ΥΠΕΝ & ΥΠΕΣ, Απόψεις επί του Σχεδίου Νόμου του ΥΠΕΝ με τίτλο: «Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό της διαχείρισης αποβλήτων, τη βελτίωση του πλαισίου εξοικονόμησης ενέργειας και την αντιμετώπιση πολεοδομικών ζητημάτων» και 9 προτάσεις της ΕΕΔΣΑ περί βελτίωσης του ρυθμιστικού πλαισίου διαχείρισης στερεών αποβλήτων
- » Συνεισφορά Προτεινομένων Δράσεων Εξωστρέφειας με σκοπό την Κατάρτιση Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου Εξωστρέφειας (ΕΣΣΕ) έτους 2025, κατόπιν πρόσκλησης της Γενικής Γραμματέως Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και Εξωστρέφειας του Υπουργείου Εξωτερικών.

► Δεκέμβριος 2024

- » Υποβολή Προτάσεων ΕΕΔΣΑ, για την επιτυχή εφαρμογή του συστήματος επιστροφής εγγύησης (DRS) για τις συσκευασίες ποτών μιας χρήσης από πλαστικό και μέταλλα»

► Μάρτιος 2025

- » Υποβολή, υπόψη Αντιπροέδρου Κλάδου Αποβλήτων ΡΑΑΕΥ των Θέσεων της ΕΕΔΣΑ για την υπό διαβούλευση Πρόταση της ΡΑΑΕΥ περί Ολοκληρωμένης Δέσμης Μέτρων Επιχειρησιακής Λειτουργίας ΦΟΔΣΑ

► Απρίλιος 2025

- » Υποβολή 10 προτάσεων ΕΕΔΣΑ για ένα Βιώσιμο Σχέδιο Ενεργειακής Αξιοποίησης Απορριμματογενών Ενεργειακών Πρώτων Υλών (ΑΕΠΥ)

► Ιούνιος 2025

- » Υποβολή Θέσεων ΕΕΔΣΑ επί του υπό διαβούλευση Σχεδίου Νόμου: «Πλαίσιο Για Την Προώθηση Της Παραγωγής Βιομεθάνιου, Κανόνες Για Την Οργάνωση Της Αγοράς Παραγωγής Υδρογόνου Και Τα Γεωγραφικά Περιορισμένα Δίκτυα Υδρογόνου – Μερική Ενσωμάτωση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1788 Και Άλλες Διατάξεις Για Την Προστασία Του Περιβάλλοντος»

- » Υποβολή Πρότασης ΕΕΔΣΑ για την Νομοθετική ρύθμιση για τη ενίσχυση της στελέχωσης των 14 ΦοΔΣΑ

► Ιούλιος 2025

- » Υποβολή Προτάσεων ΕΕΔΣΑ, για την επιτυχή εφαρμογή της Εναλλακτικής Διαχείρισης των κενών συσκευασιών φυτοπροστατευτικών προϊόντων και της επίτευξης των ποσοτικών στόχων ανακύκλωσης

► Σεπτέμβριος 2025

- » Εστάλη υπόψη του Υπουργού Εσωτερικών η «Εξειδίκευση της Πρότασης της ΕΕΔΣΑ για την ενίσχυση της στελέχωσης και διαχειριστικής επάρκειας των ΦοΔΣΑ»

► **Οκτώβριος 2025**

- » Υποβολή Προτάσεων της ΕΕΔΣΑ στο Πλαίσιο Της Διαβούλευσης Για Τη Στρατηγική Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) Του Σχεδίου Ενεργειακής Αξιοποίησης (ΣΕΑ) ΑΕΠΥ του ΥΠΕΝ

► **Μάιος 2026**

- » Εστάλη υπόψη των Υπουργών ΥΠΕΝ & ΥΠΕΘΟ επιστολή Προτάσεων ΕΕΔΣΑ για την Επείγουσα ενεργοποίηση 3 Χρηματοδοτικών Εργαλείων για τη Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων (ΔΣΑ).
- » Η ΕΕΔΣΑ υπέβαλε Πρόταση ενίσχυσης της στελέχωσης των Φο.Δ.Σ.Α. στο πλαίσιο του νέου Κώδικα Τοπικής Αυτοδιοίκησης

► **Ιούνιος 2026**

- » Η ΕΕΔΣΑ υπέβαλε υπόψη του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης (ΕΟΑΝ) Προτάσεις για την επιτυχή εφαρμογή ΠΔΕΠ για τα Στρώματα Ύφνου»

► **Αύγουστος 2026**

- » Η ΕΕΔΣΑ υπέβαλε υπόψη του Πρωθυπουργού της Ελληνικής Δημοκρατίας Επιστολή με θέμα: «Τα Σπιτάκια Ανακύκλωσης και η ανάγκη μεταρρύθμισης της εποπτείας της Διευρυμένης Ευθύνης του Παραγωγού».

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΙΜΟΤΗΤΑΣ

► **Μάιος 2025**

- » Συμμετοχή του Αντιπροέδρου & Πρεσβευτή Θέσεων ΕΕΔΣΑ Μ. Γεράνη (Προέδρου ΦοΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας) και του Εντ. Αντιπροέδρου Διεθνών Σχέσεων ΕΕΔΣΑ Ομ. Καθ ΑΠΘ Ν. Μουσιόπουλου στην εκπομπή ΦΥΣΙΚΑ του Web TV ΑΝΙΧΝΕΥΣΕΙΣ.

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

ΜΕ 4 ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

► Τακτική ενημέρωση των μελών της ΕΕΔΣΑ

Με Δελτία τύπου, Ανακοινώσεις, Εκδηλώσεις σχετικές με τη Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων σε Ελλάδα και εξωτερικό, μέσω 4 εργαλείων:

- » ενημερωτικών e-mail,
- » αναρτήσεων στην ιστοσελίδα ΕΕΔΣΑ &
- » αναρτήσεων στα Social Media
- » της περιοδικής Έκδοσης E-magazine, με τίτλο CIRCULAR e3 News, που αποτελεί ένα χρηστικό εργαλείο ενημέρωσης των μελών και φίλων της ΕΕΔΣΑ, για τις τρέχουσες και μελλοντικές εξελίξεις σε θέματα Κυκλικής Οικονομίας και Διαχείρισης Στερεών Αποβλήτων στην Ελλάδα και Διεθνώς. Κατά τη διάρκεια της θητείας Μαρ. 2024 – Σεπτ. 2026 δημοσιεύθηκαν 8 Τεύχη Συντακτική Επιτροπή: Κ. Μουστάκας, Α. Ζευγίτης, Α. Δεμερτζής, Α. Κόκκαλη, Α. Ανθούλη. Αρθρογραφία από πολλά μέλη της ΕΕΔΣΑ.

► Διασφάλιση ειδικών τιμών για τα μέλη της ΕΕΔΣΑ

Για την συμμετοχή τους Συνέδρια, Σεμινάρια και Εκδηλώσεις Τρίτων, όπως στο ετήσιο Διεθνές Συνέδριο για την Αειφόρο Διαχείριση Στερεών Αποβλήτων (RHODES 2024, CYPRUS 2025, KOS 2026), το ετήσιο Διεθνές Συνέδριο GR-I-CE International Conference on Green Innovation and Circular Economy, το ετήσιο Επενδυτικό – Επιστημονικό Φόρουμ «Ενεργειακή Αξιοποίηση Αποβλήτων, Βιομάζα – Βιομεθάνιο», καθώς και Σεμινάρια της Οικονομοτεχνικής.

ΣΧΕΣΕΙΣ ΜΕ ISWA

ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 4 ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ

Συμμετοχή του Εντ. Αντιπροέδρου ΕΕΔΣΑ Ν. Μουσιόπουλου, του Μέλους ΔΣ ΕΕΔΣΑ Σ. Κουλουμούνδρα και του Αναπλ. Μέλους ΔΣ ΕΕΔΣΑ Κ. Ψωμόπουλου στα παρακάτω ISWA Working Groups: (a) Climate Change & Waste Management, (b) Energy Recovery, (c) Governance & Legal Issues, (d) Biological Treatment of Waste.

ΕΤΗΣΙΑ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΕΘΝΙΚΩΝ ΜΕΛΩΝ ISWA

- » Στις 15/09/2024 ο Κος Κώστας Βελής εκπροσώπησε την ΕΕΔΣΑ στην ετήσια συνέλευση των εθνικών μελών της ISWA στο Cape Town.
- » Στις 26/10/2025 ο Κος Κώστας Βελής εκπροσώπησε την ΕΕΔΣΑ στην ετήσια συνέλευση των εθνικών μελών της ISWA στο Buenos Aires.

ΔΙΚΤΥΩΣΗ ΕΕΔΣΑ

4 ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΜΕ 25 ΦΟΡΕΙΣ

► **Απρίλιος 2024**

4η Σύνοδος Φόρουμ Κυκλικών Πόλεων, 19 Απριλίου 2024, στο Ηράκλειο Κρήτης

Στη 4η Σύνοδο στο Ηράκλειο Κρήτης, μετείχαν στις 19/4/2024 τα μέλη του Forum που αποτελούνται από υψηλόβαθμους εκπροσώπους 16 Κυβερνητικών, Επιστημονικών / Ακαδημαϊκών, Παραγωγικών, Αυτοδιοικητικών Φορέων, εκ των οποίων 6 Γενικοί Γραμματείς 5 Υπουργείων Περιβάλλοντος Ενέργειας, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο συντονισμός της 4ης Συνόδου έγινε από το ΥΠΕΝ και την ΕΕΔΣΑ με προεδρεύοντες τον Γενικό Γραμματέα ΣΔΑ ΥΠΕΝ Μ. Γραφάκο και τον Πρόεδρο της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλο, από πλευράς ΥΠΕΝ μετείχε στις εργασίες ο Γενικός Γραμματέας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων Π. Βαρελίδης, ενώ το παρών έδωσαν και τα νέα μέλη του Forum ο Γενικός Γραμματέας Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Γ. Στρατάκος και η Γενική Γραμματέας Βιομηχανίας Θ. Ευτυχίδου. Επιπλέον για τα συμπεράσματα της συνόδου ενημερώθηκαν οι 2 Γενικοί Γραμματείς μέλη του Forum Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ Δ. Σκάλκος και Πληροφοριακών Συστημάτων-Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δ. Αναγνωστόπουλος Η ΕΝΠΕ εκπροσωπήθηκε από το Μέλος του ΔΣ και Περιφερειάρχη Κρήτης Σ. Αρναουτάκη, ενώ η φιλοξενία της έγινε από τον Δήμο Ηρακλείου και τον ΕΣΔΑΚ που εκπροσωπήθηκαν από τον Δήμαρχο και Πρόεδρο Α. Καλοκαιρινό.

Τα συμπεράσματα της 4ης Συνόδου συνοψίζονται σε 10 Προτάσεις Πολιτικής για τη μετάβαση σε μια Κυκλική Βιο-Οικονομία για τους τομείς αγροτικής ανάπτυξης – τροφίμων & τον ρόλο της τοπικής αυτοδιοίκησης.

► **Αύγουστος 2024**

Ανανέωση της Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ ΠΑΔΑ και ΕΕΔΣΑ για θέματα Κυκλικής Οικονομίας

Ο Πρόεδρος της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλος & ο Πρύτανης ΠΑΔΑ Π. Καλδής υπέγραψαν (μετά από 2ετή επιτυχημένη συνεργασία) την ανανέωση της συμφωνίας συνεργασίας για θέματα Κυκλικής Οικονομίας, με άμεσα ωφελούμενους τους φοιτητές και τη λοιπή ακαδημαϊκή κοινότητα που εκπροσωπεί το ΠΑΔΑ, αλλά και τους επιστήμονες και τους δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς που εκπροσωπεί η ΕΕΔΣΑ.

Η νέα συμφωνία σηματοδοτεί τη βοήθηση των δύο συνεργαζόμενων φορέων για διαρκή συνεργασία τα επόμενα έτη, στην προστασία του περιβάλλοντος από τα απόβλητα και στη δημιουργία ευκαιριών για την Κυκλική Οικονομία.

Η συνεργασία ΠΑΔΑ και ΕΕΔΣΑ εντάσσεται στο πλαίσιο της σύνδεσης της ακαδημαϊκής γνώσης και της επιστημονικής έρευνας με την κοινωνία. Περιλαμβάνει άμεσες και μεσοπρόθεσμες υλοποιήσιμες πρωτοβουλίες και δράσεις ενημερωτικές, επιστημονικές, ευαισθητοποίησης, καινοτομίας, σύνδεσης του πανεπιστημίου με την αγορά εργασίας και στον τομέα της Κυκλικής Οικονομίας.

► • **Δεκέμβριος 2024**

5η Σύνοδος Φόρουμ Κυκλικών Πόλεων, 5 Δεκεμβρίου 2024, στην Καλαμάτα

Στην 5η Σύνοδο στην Πόλη της Καλαμάτας, μετείχαν στις 05/12/2024, τα μέλη του Forum που αποτελούνται από υψηλόβαθμους εκπροσώπους 16 Κυβερνητικών, Επιστημονικών / Ακαδημαϊκών, Παραγωγικών, Αυτοδιοικητικών Φορέων, εκ των οποίων 6 Γενικοί Γραμματείς 5 Υπουργείων: Περιβάλλοντος Ενέργειας, Οικονομίας & Οικονομικών, Ανάπτυξης, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Τις εργασίες χαιρέτησαν ο Δήμαρχος Καλαμάτας Θ. Βασιλόπουλος και ο Πρόεδρος του Περιφερειακού ΦοΔΣΑ Ι. Σμυρνιώτης και ο Πρύτανης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου Ι. Χατζηγεωργίου.

Ο συντονισμός της 5ης Συνόδου έγινε από το ΥΠΕΝ και την ΕΕΔΣΑ με προεδρεύοντες τον Γενικό Γραμματέα ΣΔΑ ΥΠΕΝ Μ. Γραφάκο και τον Πρόεδρο της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλο, ενώ το παρόν έδωσε η Γενική Γραμματέας Βιομηχανίας Β. Λοίζου και ο Αντιπρόεδρος του κλάδου αποβλήτων της ΡΑΑΕΥ Καθ. Κ. Αραβώσης.

Στη σύνοδο μετείχε για πρώτη φορά το νέο μέλος του Forum ο ΕΟΑΝ με τη Διευθύνουσα Σύμβουλο Α. Τόγια που υπέγραψε και το σχετικό Σύμφωνο Εθελοντικής Συμμετοχής στο Forum.

Τα συμπεράσματα της 5ης Συνόδου συνοψίζονται σε εννέα (9) Προτάσεις Πολιτικής για ΚΙΝΗΤΡΑ ΟΛΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΛΟΓΗΣ ΣΤΗΝ ΠΗΓΗ, και ΕΡΓΑΛΕΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ – ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ.

► Δεκέμβριος 2024

Συνάντηση Κλιμακίου ΔΣ ΕΕΔΣΑ με τον νέο Αντιπρόεδρο ΡΑΑΕΥ

Τη Δευτέρα 16/12/2024 έλαβε χώρα συνάντηση εργασίας με κλιμάκιο του ΔΣ της ΕΕΔΣΑ με επικεφαλής τον Πρόεδρο της Γ. Ηλιόπουλο, τη Θεματική Αντιπρόεδρο Εναλλακτικής Διαχείρισης & Καινοτομίας Ρ. Χαριτοπούλου, τον Γενικό Γραμματέα Κ. Μουστάκα και τους Τομάρχες Κυκλικής Οικονομίας Κ. Ψωμόπουλο και Τεχνολογιών Ανάκτησης Αποβλήτων & ΔσΠ Βιοαποβλήτων Σπ. Κουλουμούνδρα. Στη συνάντηση εργασίας παρουσιάστηκαν οι προτάσεις της ΕΕΔΣΑ και καθορίστηκαν οι τρεις (3) παρακάτω προτεραιότητες, ώστε εντός του επόμενου τριμήνου να υπάρξει επεξεργασία θέσεων από την ΕΕΔΣΑ που θα γνωστοποιηθεί στη ΡΑΑΕΥ για θέματα:

1. Ενίσχυσης Διοικητικής/Τεχνικής Ικανότητας και Προσωπικού των ΦοΔΣΑ
2. Βελτίωσης των διατάξεων της ΚΥΑ Κανονισμού Τιμολόγησης, περιλαμβανομένου του τέλους ταφής, των ΦοΔΣΑ
3. Θεσμικές προτάσεις, για τη δημιουργία μιας ρυθμιστικά αξιόπιστης αγοράς ενεργειακής αξιοποίησης αποβλήτων

► Μάιος 2025

6η Σύνοδος Φόρουμ Κυκλικών Πόλεων, 16 Μαΐου 2025, στα Ιωάννινα

Στην 6η Σύνοδο στην Πόλη των Ιωαννίνων την Παρασκευή 16/05/2025, τα μέλη του Forum που αποτελούνται από υψηλόβαθμους εκπροσώπους Κυβερνητικών, Επιστημονικών / Ακαδημαϊκών, Παραγωγικών, Αυτοδιοικητικών Φορέων.

Ο συντονισμός της 6ης Συνόδου έγινε από το ΥΠΕΝ και την ΕΕΔΣΑ με προεδρεύοντες τον Γενικό Γραμματέα ΣΔΑ ΥΠΕΝ Μ. Γραφάκο και τον Πρόεδρο της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλο.

Τις εργασίες χαιρέτησαν και τις έθεσαν υπό την αιγίδα τους ο Δήμαρχος Ιωαννιτών Θ. Μπέγκας και ο Πρόεδρος του Περιφερειακού ΦοΔΣΑ Ν. Γεωργάκος, Επιπλέον παρέστησαν ο Περιφερειάρχης Ηπείρου, Αλ. Καχριμάνης, ο Πρόεδρος της ΠΕΔ Ηπείρου Π. Νταής, ο τ.Υφυπουργός ΠΕΝ Γ. Αμυράς & πολλοί Δήμαρχοι όπως Χ. Σιαφάκας της Άρτας, Μ. Πλιάκος της Ζίτσας, Α. Παπασπύρου της Κόνιτσας και Αντιδήμαρχοι & Στελέχη Δήμων της Ηπείρου και μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής & στελέχη του Περιφερειακού ΦοΔΣΑ Ηπείρου.

Τα συμπεράσματα της 6ης Συνόδου συνοψίζονται σε 10 Προτάσεις Πολιτικής που καλύπτουν τα παρακάτω:

ΕΠΑΝΑΧΡΗΣΙΜΟΠΟΙΗΣΗ-ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗ

- » Χωριστή Συλλογή & Επεξεργασία Βιοαποβλήτων (ΒΑ) σε Μεγάλους Παραγωγούς HoReCa
- » Χωριστή Συλλογή Ανακυκλώσιμων Υλικών (ΑΥ): Συσκευασιών & Φιαλών (DRS) - Ενίσχυση Οικονομικού Ρόλου Διευρυμένης Ευθύνης Παραγωγών
- » Χωριστή Συλλογή & Επεξεργασία Βιοαποβλήτων (ΒΑ) σε Νοικοκυριά και μικρούς παραγωγούς
- » Χωριστή Συλλογή ΑΥ & ΒΑ σε Μικρούς & Απομακρυσμένους Νησιωτικούς & Ορεινούς Δήμους – Υλοποίηση Οργανωτικής & Οικονομικής Αρμοδιότητας από ΥΠΕΝ
- » Δημιουργία Ολιστικής Πλατφόρμας Παρακολούθησης Δεικτών και Προόδου για Επαναχρησιμοποίηση-Ανακύκλωση των ΦοΔΣΑ και των Δήμων Μελών τους
- » Εφαρμογή Πληρώων όσο Πετάω (ΠοΠ) σε Παραγωγούς Horeca & άλλους
- » Συντονισμός & Εξειδίκευση Χρηματοδοτικών Εργαλείων επίτευξης της χωριστής συλλογής (Εφαρμογή Ολιστικών Σχεδίων ΦοΔΣΑ)

ΜΕΙΩΣΗ ΤΑΦΗΣ & ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

- » Ολοκλήρωση- Δημόσια Διαβούλευση & Στρατηγική Περιβαλλοντική Εκτίμηση (ΣΠΕ) του Εθνικού Σχεδιασμού Ενεργειακής Αξιοποίησης Απορριμματογενών Ενεργειακών πρώτων υλών (ΑΕΠΥ)
- » Διαμόρφωση ειδικού νόμου πλαισίου για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδιασμού Ενεργειακής Αξιοποίησης ΑΕΠΥ
- » Δημιουργία Διαφανούς Μηχανισμού Εποπτείας, Ελέγχου, Ρύθμισης, Εκκαθάρισης της Ενεργειακής Αγοράς Αποβλήτων ΑΕΠΥ

► Νοέμβριος 2025

7η Σύνοδος Φόρουμ Κυκλικών Πόλεων, 18 Νοεμβρίου 2025, στην Αθήνα

Στην 7η Σύνοδο, την Τρίτη 18 Νοεμβρίου 2025, στο Αμφιθέατρο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην Αθήνα, συνεδρίασαν τα μέλη του Forum, που αποτελείται από υψηλόβαθμους εκπροσώπους Κυβερνητικών, Επιστημονικών / Ακαδημαϊκών, Παραγωγικών και Αυτοδιοικητικών Φορέων.

Ο συντονισμός της 7ης Συνόδου έγινε από το ΥΠΕΝ και την ΕΕΔΣΑ με προεδρεύοντες τον Γενικό Γραμματέα ΣΔΑ ΥΠΕΝ Μ. Γραφάκο και τον Πρόεδρο της ΕΕΔΣΑ Γ. Ηλιόπουλο, ενώ το Forum Κυκλικών Πόλεων απέκτησε δυο νέα μέλη, τη Γενική Γραμματεία Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών μέσω του Γ.Γ. κου Σ. Χιονίδη και τη Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης & Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού εκπροσωπούμενη από το Γ.Γ. κο Ι. Παπαδομαρκάκη.

Τις εργασίες χαιρέτησε και έθεσε υπό την αιγίδα του ο Πρύτανης Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου Ι. Χατζηγεωργίου.

Στη σύνοδο υπέγραψαν το σχετικό Σύμφωνο Εθελοντικής Συμμετοχής τους στο Forum Κυκλικών Πόλεων η Γενική Γραμματεία Αυτοδιοίκησης & Αποκέντρωσης του Υπουργείου Εσωτερικών μέσω του Γ.Γ. κου Σ. Χιονίδη, και η Γενική Γραμματεία Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης & Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού μέσω του Γ.Γ. κου Ι. Παπαδομαρκάκη.

Τα συμπεράσματα και οι προτάσεις της Συνόδου συνοψίζονται στις παρακάτω Προτάσεις Πολιτικής:

1. Υλοποίηση Προγράμματος Χωριστής Συλλογής σε μικρούς ορεινούς & νησιωτικούς Δήμους κάτω των 10.000 κατοίκων
2. Έναρξη Λειτουργίας Συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης Φιαλών με επιστροφή εγγύησης (DRS) & αναθέωση Επιχειρησιακού Σχεδίου ΣΣΕΔ Συσκευασιών για την οικονομική – οργανωτική ενίσχυση της χωριστής συλλογής
3. Διαβούλευση και θεσμοθέτηση υποχρέωσης εναλλακτικής διαχείρισης βιοαποβλήτων από παραγωγούς HoReCa στο πλαίσιο της αρχής ο ρυπαίνων πληρώνει
4. Συντονισμός χρηματοδοτικών εργαλείων για την υλοποίηση δράσεων χωριστής συλλογής, επεξεργασίας-ταφής και περιβαλλοντικών αποκαταστάσεων
5. Διερεύνηση Δράσεων Ενίσχυσης ΦΟΔΣΑ
6. Διερεύνηση Δημιουργίας Ολοκληρωμένου Παρατηρητηρίου Κυκλικότητας
7. Διερεύνηση Δημιουργία Ολοκληρωμένου Προγράμματος Βιωματικής Σχολικής Ανακύκλωσης

► Απρίλιος 2026

Συνυπογραφή της Διακήρυξης «Πράσινα Κατασκευαστικά Υλικά – Νέα Πρότυπα και Κλιματικά Ουδέτερες Πόλεις».

Το ECOCITY, ο ΕΛΟΤ, το ΤΕΕ, η Ένωση Ελληνικών Τιμεντοβιομηχανιών, η Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας και η ΕΕΔΣΑ συνυπέγραψαν τη Διακήρυξη «Πράσινα Κατασκευαστικά Υλικά – Νέα Πρότυπα και Κλιματικά Ουδέτερες Πόλεις» την Τρίτη 28 Απριλίου 2026. Πρόκειται για μια πρωτοβουλία του ECOCITY με την συμμετοχή πολλών και διεθνών φορέων.



ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΕΕΔΣΑ: 60 ΜΕΛΗ - ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ

► Ιούλιος 2024

27 αξιόλογα μέλη και φίλοι της ΕΕΔΣΑ ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα για εθελοντική ενεργό συμμετοχή στο έργο και τις δράσεις της ΕΕΔΣΑ. Με τον τρόπο αυτό, έγινε πράξη ο στόχος της διεύρυνσης της ΕΕΔΣΑ. Ανά τακτά χρονικά διαστήματα, η ΕΕΔΣΑ διοργάνωσε Διευρυμένες Τηλεδιασκέψεις για την πλήρη ενημέρωση των Γραμματειών Τομέων και τη σύσφιξη των σχέσεων μεταξύ Μελών Δ.Σ. ΕΕΔΣΑ, Μελών Επιστημονικού & Τεχνικού Συμβουλίου ΕΕΔΣΑ και Γραμματειών Τομέων.

► Ιούλιος 2024

Συγκρότηση της Επιτροπής Κρήτης και Νησιών Νοτίου Αιγαίου (ΕΚΝΑ) της ΕΕΔΣΑ με 18 μέλη που σηματοδοτεί την προσπάθεια ενεργοποίησης των μελών της ΕΕΔΣΑ των νησιωτικών περιοχών.

Πρόεδρος ΕΚΝΑ: Κωνσταντίνος Ψωμόπουλος Τομεάρχης Κυκλικής Οικονομίας ΔΣ ΕΕΔΣΑ, Καθηγητής Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής.

Αντιπρόεδρος για Θέματα Νησιών Νοτίου Αιγαίου: Χ. Γαμβρούδης, Μέλος Ελεγκτικής Επιτροπής ΕΕΔΣΑ & Γεν. Διευθυντής ΦοΔΣΑ Νοτίου Αιγαίου.

► Συνέχιση της λειτουργίας και επιτυχημένης δράσης της Επιτροπής Βορείου Ελλάδος (ΕΒΕ) ΕΕΔΣΑ.

Η δράση της Επιτροπής Βορείου Ελλάδος (ΕΒΕ) επικεντρώθηκε τους τελευταίους 30 μήνες στη διοργάνωση στοχευμένων εκδηλώσεων, την κατάθεση τεκμηριωμένων προτάσεων και τη συμμετοχή σε κρίσιμους διαλόγους για θέματα Κυκλικής Οικονομίας, σε στενή συνεργασία με φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, όπως ο ΦοΔΣΑ Κεντρικής Μακεδονίας και οι Δήμοι Θεσσαλονίκης, Θέρμης, Καλαμαριάς και Νεάπολης-Συκεών.

Η ΕΒΕ είχε σταθερή και ουσιαστική παρουσία στην έκθεση της HELEXPO / ΔΕΘ Forward Green καθ' όλη την υπό εξέταση περίοδο. Το 2025 η εκδήλωση επικεντρώθηκε στους θεματικούς άξονες του νέου πανελλαδικού Συστήματος Επιστροφής Εγγύησης (ΣΕΕ/DRS) για φιάλες και του Τέλους Ταφής, για το οποίο υπογραμμίστηκε η ανάγκη για «δίκαιη εφαρμογή», με διαβάθμιση του ύψους του ανάλογα με τον βαθμό επεξεργασίας των αποβλήτων, ώστε να λειτουργεί ως πραγματικό κίνητρο μείωσης της ταφής. Το 2026 η ΕΒΕ προγραμμάτισε στρογγυλή τράπεζα με θεματικές που εστίαζαν στην αξιολόγηση δράσεων Δήμων και ΦοΔΣΑ σχετικά με την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδιασμού Διαχείρισης Αποβλήτων και στις εξελίξεις στη διαχείριση των Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων.

Στις συνολικά 7 συνεδριάσεις της, η ΕΒΕ ανέδειξε σοβαρά διαχρονικά ζητήματα, όπως την ανεξέλεγκτη διάθεση των ΑΕΚΚ και την αναγκαιότητα άμεσης αντιμετώπισής της, τις δυσκολίες ανάπτυξης Πράσινων Σημείων λόγω πολεοδομικών περιορισμών και το αυξημένο κόστος μεταφοράς αποβλήτων, καθώς και την ανάγκη ενίσχυσης μηχανισμών ελέγχου και επιθεώρησης.

- » Περαιτέρω βελτίωση της οικονομικής θέσης, ώστε η λειτουργία της ΕΕΔΣΑ να είναι βιώσιμη στο μέλλον (λεπτομέρειες στον οικονομικό απολογισμό).
- » Αριθμός συνεδριάσεων ΔΣ: 15
- » Μέλη ΕΕΔΣΑ

	Μάρτιος 2024	Σεπτέμβριος 2026	Εγγραφές Νέων Μελών
Φυσικά πρόσωπα	409	419	10
Φορείς	117	125	8
Φοιτητές	103	103	--
Σύνολο	629	647	18

- » Φίλοι της ΕΕΔΣΑ (σύνολο περί τις 6.500)





9^ο ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΕΕΔΣΑ

SAVE THE DATE : 1-2 Οκτωβρίου 2026

ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΚΤΙΡΙΑ ΕΜΠ, ΑΘΗΝΑ